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Kisha Ortodokse Bullgare nderon kujtimin e 
Shenjtorit Sofronij Vraçanski

Më 11 mars çdo vit Kisha Ortodokse Bullgare nderon kujtimin e Shën Sofronij 
Vraçanski klerik bullgar, Peshkopi i qytetit Vraca, iluminist kombëtar dhe ndjekës i 
parë i veprës së Paisij Hilendarskit. Në qytetin Vraca, kremtja e shenjtorit i cili është 
mbrojtësi qiellor i eparkisë, do të shënohet me veprimtari të ndryshme në 
respektim të masave kufizuese.

Në shenje respekti të shenjtorit iluminist në kishën e vjetër “Ngjitja e Shenjtë” e 
cila është pjesë e kompleksit rilindës “Shën Sofronij Vraçanski” do të shërbehet një 
liturgji.

Sot, ditë të shenjtorit mbrojtës ka shkolla fillore më e vjetër në qytet. Në mënyrë që 
të veprojnë në përputhje me masat kufizuese, nxënësit nuk do të mblidhen në një 
vend. Një program festiv do të transmetohet në dhomat e klasave nga radioja 
shkollore.
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